
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.l. NO. 69-04 DE 14 O[ AHRIL DE 1969 

6alidad. p� '1- {!,atide¡, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 417/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera 
y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 
establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobiemo, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción 
científica y tecnológica global rigen el Sistema de Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el Estado 
reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, de las 
universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios establecidos en la 
Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone que 
dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones de 
educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos internos; 

Que, el literal ee) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que le señalen la 
Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía 
responsable; 

Que, mediante Oficio No UTMACH-DVIN-2022-542-0F, de fecha 11 de octubre de 2022, 
la la Leda. Ana Moscoso Parra, Mgs, en su calidad de Directora de Vinculación, pone en 
conocimiento del Dr. [honny Pérez Rodríguez, PhD, Rector de la Universidad Técnica 
de Machala, lo siguiente: 

"Mediante la presente y en consideración a la consecución de procesos inherentes ni componente de 
vinculación con In sociedad, tengo a bien poner a su consideración las bases y conuocatoria de proyectos de 
vinculación social a entrar en vigencia en el semestre 02-2022." 

., l , V, i\1 1. '., P, r T 1, ,,, ' 1 � 65 ,q,, h 'l) t>, 
Págin 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

6afidad, p� ff � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 417/2022 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior; y, el Estatuto de la Universidad 
Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo Único. - Aprobar la Convocatoria de Proyectos de Vinculación Social para el 
periodo académico 2022-02 de la UTMACH. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado de Investigación, 
Vinculación y Posgrado. 

Tercera.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Cuarta- Notificar la presente resolución a la Dirección de Vinculación. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CERTI F lC A: 

a or el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 14 de octubre 

·,,rl/2V•,\1d·.l,P.·'.r ,;.·. q,,,�, '83n r 6 n �N 

www.utmacholo.edu.ec 
.·" . 


